REQUERIMENTO N.º ....2213.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da IX Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RIBEIRÃO BRANCO, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 6 de setembro

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      O núcleo inicial de Ribeirão Branco cresceu em torno da antiga capela do Senhor do Bom Jesus do Ribeirão Preto, em terreno doado por Francisco Caetano da Silva e sua mulher, Maria Custódia de Jesus. Várias famílias se instalaram no povoado, contribuindo para o seu desenvolvimento e, consequentemente, para a criação da freguesia, em 29 de março de 1883, do Município de Itapeva. Em 6 de setembro de 1892, tal freguesia foi elevada a vila e recebeu o nome de Ribeirão Branco, córrego que banhava a região. Mais tarde, em 21 de maio de 1934, a vila passou à categoria de distrito e reincorporada a Itapeva. Obteve autonomia política em 30 de novembro de 1944, salientando que sua economia estava voltada, inicialmente, para o cultivo de milho e do feijão e, mais tarde, para a cultura do tomate.

                                                      Expressar nossos calorosos votos de feliz aniversário aos habitantes e autoridades de Ribeirão Branco é motivo de orgulho para nós que, como todos aqueles que visitam o município, só recebemos carinho e gentilezas de sua gente.

            Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:0309021047001.440